CAPUT XXXI.

Jordanus Henricum imperatorem excommunicat

inde imperiali parte suum vicissim antistitem substituente, eorumdem chronologicam seriem valde implexam habet. Cæterum hic Villanus, cum Anacleto antipapæ impense faveret, ab Innocentio II summo pontifice excommunicatus, ac episcopatus honore exutus est, non anno 1131, ut scripsit Ugelus, sed 1132, ut ex diplomatibus ab eodem Innocentio hoc anno Brixie datis colligimus, quamvis ea sequenti anno 1133 exarata fuisse perperam putarit Galeardus, non advertens annum incarnationis more Pisanorum in iis anteversum esse.

(4) Corruptus videtur hic locus, ita ut legi debeat *petitione*. Altera lectio ms. bibl. Ambr. habet *geminatam donationem*; nihil tamen etiam ab ea recti sensus elicitur, nisi forsitan legi debeat *geminata devotione*.

(5) Id est Jordanum, in archiepiscopum contra Grossulanum electum.

(6) Affluentia nempe rationum, quas ipse producorum fuisset.

(*) A. 2, *ro dicto* non habet.

CAP. XXXI. — (1) Præsb. tit. S. Chrysogoni a Paschali II, creato, ut refert Oldonius.

(2) De hac legatione Joannis Cremensis nec Oldonius, nec Baronius nec alius quispiam aliquid edidit; ex nostro tamen auctore constat huc missum, ut contra Henricum imp. anathema publice indiceretur: non nisi enim apostolica auctoritate id præcipere poterat.

(3) Hinc patet rediisse Jordanum in hanc urbem eodem anno 1116. atque excommunicationem in Henricum ab ipso prolatam esse intra illud tempus, quod a Paschate Resurrectionis Dominicæ ad tertiam Octobris Dominicam interfuit, juxta superius dicta de hac S. Theclæ metropolitana ecclesia in adnot. ad cap. 28.

(4) Causa hujus excommunicationis non alia esse debuit, quam quæ exposita fuit in supradicto Lateranensi concilio a Conone card. episc. Prænestino, ob videlicet captum indigne tractatum summum pontificem, tractosque in vincula ac exspoliatos cardinales, et nobiles Romanos anno 1111, propter quæ alibi pluries Henricus anathemate percussus fuerat, ut Conradus abbas Urspergensis ad hunc ann. nar-

(5) Phrasis auctori nostro familiaris, adhibita pro *vigente*.

(6) Feralem hunc Italiæ urbibus terræ motum contigisse anno 1117 scribit Rogerius de Hoveden scriptor Anglicus æqualis, qui etiam tradit, 40 dierum

diolanti, et concilium provinciale celebrat, a historicum conquerentem expulit.

Henricum imperatorem, in quo quodammodo mirabar, ipse Jordanus, si fas est dicere, una cetero et populo suo, Joanne Cremense cardinali Romano (1) præcipiente (2) in pulpito Sanctæ Tegle Mediol. excommunicavit (4). Magis vero terræ moti qui vigilante (5) ista excommunicatione regno Longobardorum penitus commovit et quassavit me nimirum vigilare fecit. In eo quippe tempore gentes, quæ viderant magnas ruinas per civitates, quælibet loca præsertim per Ecclesias proferebat guttas sanguinis ad modum pluvie de cælo descendisse, monstruosos partus et alia multa prodigia aere, in aquis, in montibus, planitiis silvisque disse. et subterranea tonitrua audisse (7), et in divina visitatione et hi qui videbantur esse sacrodes, ignorabant quo fugerent. Longobardorum autem civitates, et earum pontifices audita legatione Jordani archiepiscopi, et consulum ejusdem urbis in statuta die convenerunt (8) Mediolanum

spatio durasse eoque adeo concussam Longobardiam, ut plurima domorum ædificia corruerint. Res quoque subdit ad urbem nostram pertinentem, et que ideo minime omittendam: ait enim: « Viri Mediolani patriciæ dignitatis dum de republica tractantes sub una residerent turri, auribus omnium vis foris insonuit, unum ex illis nomine vocans, et festinato exire rogans; quo tardante persona quædam apparuit, quæ vocatum virum, ut egrederetur, prece obtinuit. Exeunte illo turris repente cecidit, et omnes, qui ibidem erant casu miserabili oppressi. » Diem quo primum quassari tellus cœpit tam luctuosa ædium ruina, adnotavit chronographus Hildensheim, apud Pagium num. 12, tertium videlicet mensis Januarii anni prædicti.

(7) Fusius hæc describuntur a Sigon. De reg. Ital. lib. x, et Conrado Lycostene in Chron. prodigiorum ad hunc annum.

(8) Concilium hoc Mediolanense institutum fuisse sub finem Februarii anni 1117 censuit Puricellius in mon. Bas. Ambr., num. 325, eo ductus argumenta, quod Landulphus noster cap. seq. asserat, post hoc colloquium et tempus terræ motus non ultra decem menses et dimidium vixisse Paschalem II. Verum, præterquam quod fallitur asserens Paschalem medio mense Januario obiisse, ut in etiam adnot. ad sequens cap. ostendemus, id etiam adverti debet, epocham obitus Paschalis affigi a Landulpho non concilio Mediolanensi, sed colloquio Arenghi, ubi remissionem peccatorum, indulserat Jordanus, ut ostendunt verba initio capiti sequenti posita. Citius igitur, juxta hic narrata crediderim collectam hanc synodum, circa medium nempe Februarium: id enim erui potest ex verbis paulo infra hic positis; *in illo namque tempore terræ motus, quæ certe indicant intra (40), dierum intervalla hujusmodi terræ concussionis ab Hovedeno superius adnotatum, hæc accidisse: nec celerius statui potest, si aliqua inter indictam et celebratam hanc anno synodum istam, mora itinerum convocatis suffraganeis episcopis concedi debet. Quamvis candidè verum fateri debeam, valde arduum et prudentem fidem videtur, credere, tempore fervente in hac urbe terræ motus, confluere voluisse et eandem provinciales episcopos, ac celebratam tam solemnitate synodum memoratam. Quocirca non est res esset autumare, ea, quæ tanquam post concilium acta inferius narratur, contigisse revera tempore terræ motus, sed ea Landulphum nostrum præpostere congesse, ut ostenderet male affectum*

a prato Sancto (9), quod dicitur Brolium, ubi Archiepiscopus et coss. duo theatra constituebant. In uno archiepiscopus cum episcopis, et abbas, et ecclesiarum praelatis stetit; et sedit; in altero coss. cum juris, legum et morum peritis atque in circuitu eorum affuit innumera multitudo clericorum et laicorum, mulierum quoque, et virinum expectantium sepelitionem vitiorum, et suscitationem virtutum. Veruntamen presbyter Olricus de Sancto Martino, qui pro domino suo Grossulano adhuc in Roma vivente crucem ferebat, nec ego qui pro me, meoque magistro. scilicet presbytero Liprando jam Pontidii sepulto justitiam querebam, et crucem portabam, in eloquio illo sive tempore audientiam habuimus, Jordano prohibente atque in me furente. In isto namque tempore erræ motus Jordanus, ejusque vice dominus Olricus una cum quadam turba pravorum (7) hominum descendit ad Arenchium (10), ubi plures homines ne absente invenit, atque ego, cum essem penitus nubes concionis, sive Arenchii ignarus. Rolandus ablativus Lanfredi coram Jordano, totaque illa gente mentitus ait: Me fore perjurum Jordani, quem Jordanus mendacii hujus certissimus non correxit, sed conticuit. Viacedominus vero tenore me exusa-

semper fuisse erga se animum Jordani; concilium tamen dilatum fuisse, quousque depulso timore præteriti infortunii, securius agi res posset. Hoc enim posito facilius admitti queunt, quæ Puricellius adnotaverat, videlicet celebratum vere fuisse concilium decem cum dimidio mensibus ante Paschalis mortem: sic namque in 6 Martii diem synodus incidisset, quo tempore pax animis agitatæ redire poterat, quietæ jam tellure ab Idbus Februarii. Ne tamen huic opinioni, a me prolata, indulgentior sim, vetat Landulphus ipse, qui cap. 33, narrat in Terdonensi palatio, ab episcopis et cardinalibus Callistum II, comitantibus, declaratam fuisse irritam sententiam quaudam. « Quam Jordanus archiepiscopus cum suis consulibus, in tempore terræ motus, de suo theatro divulgaverat. » Id enim procul dubio ad hoc concilium referri videtur.

(9) Quinam esset hic locus, *Pratum sanctum*, appellatus, nullum in antiquis urbis nostræ monumentis vestigium inveni. Fortasse in archetypo littera tantum initialis S. legebatur, quam Amanuensis pro Sancto exarandam putavit, cum tamen scribi deberet *scilicet*, quemadmodum in altero ex mss. Biblioth. Ambr. expresse legitur. Certe Landulphus cum de altera synodo a Grossulano celebrata in hoc eodem Prato sermonem habuit, cap. 9, *Sancti* vocem minime adjecit: vide quæ ibidem retulimus.

(7) A. 2, *paucorum*.

(10) Describit hoc Galvaneus Flamma in Chron. Maj., cap. 43, his verbis: Inter ecclesiam majorem et ecclesiam S. Theclæ fuit quoddam ædificium dictum *Arena*, nunc dicitur *Arenghum*, et erat rotundum et magnum, cujus muri erant alti, nigro et Alba marmore vestiti, et erat locus atrocitatis magis, quam consolationis, quia rei ibi puniebantur. » etc. De hoc arengo meminit Tristanus Calchus ad ann. 1162, et Puricellius plura disserit in Mon. bas. Ambr., num. 441.

(11) In catalogo archiep. Mediol. ms. in Bibl. Ambr., quem conscripsit presb. Antonius Confanonerius anno 1408, ubi de Alamanno, seu Adelmanno archiepiscopo nostro fit mentio, hæc leguntur:

vit, licet illum Rolandum esse mentitum approbatissime novit. At ego longe magis sollicitus, altera die veni in locum, qui dicitur Brolium archiepiscopi (11), ibique cum tenerem crucem (12), et pignus (13), in manibus meis, et projustitia mihi conservanda quærerem audientiam ab ipso Jordano, et cuncto populo, ibi timore ruinæ materiarum congregato (14), ut missam et predicationem audiret, idem Jordanus in me abusive clamavit: Landulphe, homo diaboli, tace. Sed et cum vidissem populum et gentem fere totam intendere ad vocem meam, prosiluit de cathedra cum furore dicens: Si illum audieritis me non audietis. Tunc furentis turba populi oblita sui jurati juris (15), vociferavit mihi: Tolle te hinc, tolle. Ab eis itaque recessi. Sed hi, qui ibi, et alibi pacem, et remissionis peccatorum (16) tam in isto pontifice quam a suffraganeis ejus, consulibus ejus susceperunt, non diu misericordes aut pacifici habitus sunt.

CAPUT XXXII

Mortuo Paschali imperator Burdinum in antipapam eligi fecit, quem Gregorium nominavit.

Paschalis papa, ad quem religio et remissio peccatorum tunc spectabat, post hoc colloquium tempus terræ motus non ultra decem menses, et

« Extra civitatem erat Brolium, ubi nunc feria 6 sunt nundinæ, quod appellabatur Brolium archiepiscopale, ubi statutis horis diei aliquas pias causas audiebat. » Fortasse conditum erat hoc Brolium archiepiscopi ea in area, quæ etiam in præsens nundinis præcipue eorum quolibet Sabbato inservit, jacetque ante Ticinensem portam in amplam protensa planitiem.

(12) Is enim Itolorum mos erat, ut habentes quærelas crucem manibus præferrent, teste Hædeico in continuat. Ottonis Frisingen. lib. II, cap. V, de quo fuse Osius in notis ad Morenæ historiam, num. 64, atque ad hunc morem revocanda sunt quæ de cruce perlata vel a se vel ab aliis in hac historia pluribi narrat Landulphus.

(13) Nempè vadium, seu fide jussionem: ea enim formula olim in iudiciis obtinebat, ut de prosequenda appellatione pignus daretur. Hujus rei exemplum reperies in Annal. Rogeri de Hoveden. part. poster. pag. mihi 693. Plura lege in Glossar. Ducangii v. *Vadium*. Antiquis erat *vadari*, vel *vadimonium sistere, promittere concipere, ei obedire*, ut in Brissonio De verb. signif.

(14) Hinc quoque dignosci potest, acta hæc fuisse, vigente adhuc terræ motu.

(15) Libertatis videlicet publica auctoritate firmatæ, quia cuique licebat eo in loco jus suum proferre.

(16) Intellige quo ad pœnam, quæ indulgentiarum munus est, nec plenaria dabatur, cum permagna tum foret episcoporum parcitas in iis dispensandis ut docet Thomassinus De vet. et nov. Eccles. discipl. part. I, libr. II, cap. 15, num. 3 et seqq. Certe in dedicatione ecclesiæ S. Sepulchri solemniter peracta anno 1100. Anselmus archiepiscopus noster eandem visitantibus tertiæ tantummodo delictorum partis remissionem indulsit, ut in documento penes Puricellium ad annum illum relato legitur. Ex Urspergensis vero constat, etiam ab ipso Paschali II, summo pontifice nonnisi 40 dierum indulgentiam concessam fuisse anno 1116 visitantibus, ac venerantibus limina apostolorum.

dimidium vixit (4). In tempore cujus mortis imperator, audita legatione Romanorum (2), a Taurinensium partibus (3), Romam adire festinavit (4). Ex qua urbe simul cum Romanis quarto nonas Martii misit Gagetas (5) legatos legando Joanni Gagetano electo in papam, cardinalibus quoque et episcopis qui cum ipso erant Gageis, uti Romam redirent et in ecclesia B. Petri hoc quod faciendum erat de papa substituendo una cum istis juste et catholice facerent (6). Sed septimo Idus ejusdem Martii in ecclesia B. Petri præsente imperatore Heinrico, et populo Romano cleroque astante, in aliquo illud responsum quod legati imperatoris Romanorum vel cum eligentibus a prænominato electo audierunt susceperunt quodammodo relatum est, videlicet quod in proximo Septembri ipse cum cardinalibus et episcopis provinciarum Mediolani vel Cremonæ esset (7), et tunc Romani, et imperator quid agendum sit dese in papam electo, vel alium substituendo per doctrinam cardinalium et episcoporum sufficienter cognoscerent. Romani vero non intelli-

CAP. XXXII. — (1) Obitus Paschalis incidit in diem 21 Januarii anni 1118, ut Petrus Diaconus, Chronographus Malleacen, et Pandulphus Pisanus testantur; quamvis hic postremus in Vita ejusdem Paschalis ponat xv Kal. Februarii, errore fortasse Amanuensis, cum scribendum esset xii Kalendas, ut ex ipsomet Paudulpho eruitur, qui post tres vacantis sedis dies electionem successoris die 25 Februarii contigisse asserit.

(2) Qua vide licet monebatur de festinata electione in summum pontificem Joannis Cajetani S. R. E. cardinalis sub nomine Gelasii II. Hujus pontificis Vita a Paudulpho Pisano familiari conscripta cum prolixis commentariis Constantini Cajetani data est tomo III collectionis.

(3) Non a Taurinensi, sed a *Paduano* agro profectum fuisse Henricum, ut Romam se conferret, scribit abbas Urspergensis ad hunc ann. 1118, idemque tradant Gobelinus Persona ætate vi, cap. 58, ac Sigonius De regn. Ital. Quid si forte Landulphus scriperit a *Tarvisiensium partibus*, ejusque loco Amanuensis, male intellecto verbo illo, reposuerit *Taurinensium*? Si genuina esset lectio, quam affert Pagius junior in *Gregorio Antipapa* num. 57 ubi verba Urspergensis abbatis adducens, loco *dum Paduanis regionibus immoraretur*, legit *Padanis regionibus*, conciliari possent, quæ de discessu Henrici a *Taurinensium partibus* Romam versus tradit Landulphus noster. Attamen, cum in Chronicis Urspergensis abbatis a me inspectis clare legatur *Paduanis regionibus*, nec aliud ejusdem exemplar viderim, rem indecisam relinquo, quam non nisi ex diplomatibus, si quæ emergerint, elucidari posse existimaverim.

(4) Diem ingressus Henrici imp. in Urbem adnotavit Falco in Chron. nempe secundam Martii ingredientem: noctis enim silentio, et instructis insidiis Romam intraverat.

(5) Id est *Cajetam* Gelasii II patriam. Causam perfectionis narrat prædictus Falco. « Apostolicus itaque regis ipsius adventum sic latenter deprehendens, reminiscens qualiter rex ipse dominum papam Paschalem ejus prædecessorem, et cardinales fraude et dolo cepisset, absque mora cardinalibus con vocatis fluvium Tiberis ingressus est, deinde prosperis ventis mare sulcantes pervenerunt Calenum (verius *Cajetam*), ut notat etiam Pagius. »

gentes hanc responsionem fore sufficientem et legibus, et canonibus, atque suis petitionibus convenientem, commotici clamaverunt: Nunquid honores Romæ volunt illi transfere Cremonæ? Absit! Sed ut ubique valeamus astutias eorum opprimere, quibus nobis exierunt, et Cajetas fugerunt, secundum auctoritatem legum et canonum eligamus nobis papam prudentem, et bonum juxta ista, vel consimilem formam verborum Romanorum, Magister Guarnerius de Bononia (8), et plures legisperiti populum Romanum ad eligendum papam conveniunt (9), et quidam expeditus lector in pulpito S. Petri per proximam lectionem decreta pontificum de substituendo papa explicavit. Quibus perlectis et explicatis, totus populus eligit in papam (10) quemdam episcopum Hispaniæ (11), qui ibi aderat cum imperatore. Quem electum imperator duxit in pulpitum, ubi ipse electus interrogantibus de suo nomine dixit: Meum nomen est Burdinus (12); sed quando papa Urbanus ordinavit me episcopum nominavit me Mauritium (13). Tunc quidam de indu-

(6) Diversimode legationem hanc refert idem Falco; inquit enim, delegasse Henricum ad Gelasium II nuntios, ut in Urbem reverteretur, quoniam a ejus consecrationem libentissime interesse, et corroborare desideraret, sed animadversa imperatoris nequitia a summo pontifice increpatos fuisse legatos ac re infecta dimissos.

(7) Hæc eadem narrat. Gelasius ipse in epistola ad Gallos, quæ in tom. X Concil. Labbei pag. 817 legitur. Controversiam tamen ibidem decidendam eam esse dicit Gelasius, quæ inter Ecclesiam et regnum vertebat, non quæ hic subjungitur de electione facta aut substitutione faciendâ summi pontificis. Item non in proximo Septembris ad futurum Mediolani, vel Cremonæ ait, sed in proxima B. Luz festivitate, quæ die 18 Octobris celebratur.

(8) Hunc memorat Otho Morena in Hist. re. Lauden. ad ann. 1158, eumque ait fuisse magistrum quatuor insignium legis doctorum, quos ad colloquium cum Italiæ principibus in Ronchaliis initium Fridericus Anobardus acciverat, subditque Distichon, quod in extremis laborans confecit, cum a discipulis suis interrogaretur, quem ex quatuor illis doctoribus successorem sibi in cathedra designaret.

(9) Id est congregavit.

(10) Quo die peracta fuerit nefaria hæc electio docet ipsemet Gelasius in epist. suprad. in qua scribit fuisse diem 44 a sua electione, nempe nonum, vel decimum Martii. Consonat auctor noster, qui ad Idus ejusdem mensis ferale hoc schisma conflatum tradit.

(11) Fuerat primo hic pseudopontifex episcopus Cimbricensis, inde vero defuncto S. Gerardo Bracharensi archiepiscopo, in illius sedem successerat anno 1110. Pallium a se eidem datum (cuius videlicet sub Paschali II, diaconi cardinalis cancellarii munus obiret), testatur ipse Gelasius in epist. sup. relata.

(12) Varia de hoc nomine inter scriptores aptantur, ut tradit Baluzius ejus Vita tom. III miscel. inserta, qui tamen Roderico a Chuna in Hist. eccles. archiep. Bracharen. adhæret, ut credat, gentilius hoc ipsius cognomentum fuisse.

(13) An primo inditum illi foret hoc nomen a summo pontifice, an vero proprium ipsis esset, definiri hinc facile nequit. Mauritium Burdinum appellatum simul fuisse tradunt ipsi

abitu ecclesiastico de pulpito ad populum tertio exclamavit : Vultis dominum Mauritium in papam ? cui tertio respondentes et clamantes, dixerunt : volumus. Tunc ipse cum cæteris astantibus clericis aperto libro super hunc electum, et manto cooperum sublimi voce clamavit, dicens : Et nos laudamus, et confirmamus dominum Gregorium. Facta igitur electione ista ad hunc modum, imperator tunc papam suum Gregorium (14) permovit ; et per castrum Sancti Angeli in palatium Lateranense perduxit. In quo iste pontifex, si fas est dicere, cathedram sedit et prandium sumpsit, et pernoctavit. Altera vero die nullo mediante idem papa eum imperatorem ad ipsum palatium suscepit, atque cum ipso ad ecclesiam sancti Petri rediit, ante cuius altare de clero coram imperatore, et pluribus Romanis in eadem die ad ordines promovit, et missam cantavit, ibique per quot dies et mensis habitavit (15), et fidelitatem suscepit, atque splendide de lege Dei, et ecclesiasticis consuetudinibus prædicavit absque ullo rancore, pacem regno, et sibi, et suum papam Gaietano Joanni papa electo

scripsit apud Baluz. loc. cit. Fortasse, cum prius Burdinum tantummodo passim diceret, unumque pontifex, pro more episcoporum nullam familiam mentionem suis in titulis gerentium, ipsum x baptismi nomine Mauritium nuncupavit.

(14) Nempe VIII hujus nominis.

(15) Usque ad secundum Junii ejusdem anni 1118 Burdinum sub Gregorii VIII nomine Romæ mansisset, et tunc exest Petr. Diac. lib. IV, cap. 64, qui eo die, Pentecostis solemnitati tum sacro, Henricum imperatorem iterum coronatum ab ipso fuisse testatur.

(16) Seu per contemptum derisit.

(17) Statim a coronatione in Liguriam rediisse Henricum, tradit Petrus Diac. loc. cit. Continuatur vero Chronici Sieberti hæc insuper addit ad hunc annum 1118 : « Henricus imperator ab Italia in Lotharingiam repatriat, et secundum illud : *Qui a multis inimetur, necesse est ut multos timeat*, conjuratos in e regni principes modo minis, modo blanditiis, modo vi, modo satisfactione ad pacem invitat. »

(18) Altera lectio ms. bibl. Amb. habet *securum auxit*, incongrue tamen : Henrico enim discedente, non illico Sutrium petiisse Burdinum, sed Romæ adhuc moratum fuisse ex Pandulpho in Gelasii vitam discimus, qui de Henrico loquens, ait : « *Eadem via, qua venerat, in Alamanniam rediit, idolo suo in urbe relicto.* »

CAP. XXXIII.— (1) Legendum *papa*, pro ut in altero ex mss. bibl. Amb. congrue scriptum reperitur.

(2) Eodem circiter die, quo superius diximus exclamatum Romæ pseudopontificem Burdinum, consecratum est Caietæ legitimus pontifex summus Gelasius. Cum enim tantum diaconus foret eo tempore, quo ad supremam sedem promotus fuit, et teste Falcone Beneventano loc. cit. non nisi jejunii tempore, id est in IV. Temporibus sacri ordines conerentur, non potuit, nisi nona die Martii, in quam anno 1148 incidit sabbatum IV temporum vernarum, presbyter ordinari, dieque 10 Romanus pontifex consecrari ; quo circa emendandum Pandulphi textum male ab Amanuensi descriptum, ubi legitur *gelasius infra Kal. Martii in papam consecratur* advertit Pagius ad ann. 1118, num. 6.

(3) Uno tantum mense, et paucis diebus Romæ discens Gelasius II, cum primo ad cathedram S. Petri ascendit, ex superius dictis patet : creatus si-

quidem summus pontifex 25 Januarii, die secunda Martii Urbe abscedere coactus est, metu Henrici jam ad porticum S. Petri concubia nocte latenter properantis. Burdino vero atque Henrico post Pentecostis festum Roma digressis, in Urbem rediit Gelasius, peregrini tamen potius quam domini specie, ut loquitur illius itineris comes Pandulphus ; sed paucis etiam tunc tempore morari potuit ibidem optimus pontifex, Henrici fautoribus denuo in ipsum per arma insurgentibus, adeo ut Kalendis Septembris vix elapsis, Pisasolvere, atque in Gallias migrare selegerit, ut ex Falcone jam memorato testatum habemus.

CAPUT XXXIII.

Gelasius papa Caietæ consecratus Januam, et Pisas fugit, tandem in Franciam, ubi moritur

In temporibus autem istis, in quibus, hic Gregorius de clero quemdam ante altari sancti Petri ad ordines promovit, Gaietanum in papa electum, et presbyter, et propterea (1) apud Gaietam solemniter est consecratus, (2) Gelasius papa secundus est vocatus. qui etiam per plures dies et menses (3) cathedram apostolicam in Laterano sedit, ipsumque palatium cum cardinalibus et episcopis habitavit. Deinde ipse cum navigio Pisas, Januam, pluresque civitates, et loca super mare posita quæsit (4). Eadem navi ejus affixa S. Ægidio (5) regnum Franciæ intravit, et cum benigne fore receptus a principibus illius regni (6), de mundo migravit Duniaci (7). Cui Viennensis ille episcopus successit (8) de regia Stirpe genitus (9) et synodum, quam ipse papa Gelasius convocaverat iste archiepiscopus re-

quidem summus pontifex 25 Januarii, die secunda Martii Urbe abscedere coactus est, metu Henrici jam ad porticum S. Petri concubia nocte latenter properantis. Burdino vero atque Henrico post Pentecostis festum Roma digressis, in Urbem rediit Gelasius, peregrini tamen potius quam domini specie, ut loquitur illius itineris comes Pandulphus ; sed paucis etiam tunc tempore morari potuit ibidem optimus pontifex, Henrici fautoribus denuo in ipsum per arma insurgentibus, adeo ut Kalendis Septembris vix elapsis, Pisasolvere, atque in Gallias migrare selegerit, ut ex Falcone jam memorato testatum habemus.

(4) Gloriosa ubique pietatis, ac muneris sui pontificii monumenta reliquit Gelasius, quæ hic recensere non vacat, sicuti nec loca mari circumflua ab ipso in itinere peragrata, quæ ab auctore nostro innuuntur, cum hæc in Pandulpho superioribus tomis edito, et in utroque Pagio legi commode possint.

(5) Attigisse portum S. Ægidii cum sua navi Gelasium scribit Pandulphus citatus. Cum tamen nomen S. Ægidii, in Occitana provincia positum, una leuca a Rhodano fluvio distet, appulisse ad Rhodanum Pagius asserit ubi supra num. 14.

(6) Id tradit etiam Falco loquens de Gelasii in Gallias accessu his verbis : « Continuo archiepiscopi omnes, et episcopi, proceresque alii, gaudio cum ineffabili, et honore immenso eum susceperunt. »

(7) Legendum *Cluniaci*, quo se perferri, cum Matiacone gravissima ægritudine laboraret, instantissime præcepit, ut Hugo monachus Cluniacen. apud Pag. ad ann. 1119, num. 3 testatur ibique extremum vitæ suæ diem imposuit, pleuritico morbo consumptus, die 29 Januarii anni 1119.

(8) Guido Viennensis archiepiscopus post duorum dierum interpontificium, Kal. videlicet Februarii, ut contra Ordericum et Papeprochium statuit Pagius loc. cit. num. 5, Gelasio successit sub nomine Calisti II.

(9) Patrem habuit Willelmum Burgundiæ comitem, sororem vero nomine Gillam, quæ Humberto II comiti Maurianensi, seu Sabaudie nupta Adelaidem peperit Ludovico VI Francorum regi anno 1115 in matrimonium collocatam, ut Pagius loc. suprad. testatur. Consanguinitatis lineam a regibus Alamanniæ, Franciæ atque Angliæ duxisse scribit Pandulphus in ejus Vita.

mis celebravit (10). Sed prius cum imperatore colloquium (11) habere disposuit. De concilio autem isto, sive colloquio plura scribere, digitum meæ sexagenariæ ætatis (12) non constringo.

CAPUT XXXIV.

Bellum inter mediolanenses, e Cumanos oritur in quo civitas Cumana destruitur.

Sed ad prænotandam inquietudinem Langobardorum, meamque molestiam redeo. Quoniam quidem ubi imperator a Roma exivi (1), et se a prædicto papa Gregorio sive Burdino prolongavit, mox manus Guidonis Cumani episcopi, ejusque militum, et civium violenter apprehendit Landulphum Carcanensem Mediolanensis Ecclesie clericum ordinarium et ministrum (2), atque in ipsa apprehensione interfecit Ottonem ipsius Landulphi nepotem (3), et urbis Mediolani egregium capitaneum. Hinc Jordanus pontifex Mediolanen, concionem militum, et civium clamantium in Cumanos (4) intravit. Ibi que connumerando et lamentando quamplura mala, quæ Cumani fecerant in rebus, et omnibus archiepiscopatus Mediolanen. ipsam turbam concionis ad faciendam vindictam inflammavit. Eodem quoque tempore idem pontifex Jordanus obseratis januis ecclesiarum suo populo negavit introitum (5), nisi materiali gladio vindicaret malitiam Cumanorum.

(10) Indictum, fuisse a Gelasio II concilium in media Quadragesima Remis celebrandum tradit Eadmerus coævus scriptor apud Pagium *ibid.*, num. 2. Votum Gelasii absolvit Callixtus II, a quo vigesima Octobris die anni 1119 celebratum Remis fuit concilium a Labbeo tom. X relatum.

(11) Series hujus colloquii vere statuti, sed minime initi ob malam Henrici fidem, disserte describitur in Hessonis scholastici commentariolo de Actis hujus concilii Remensis, inserto in Concil. Labbei, tom. X, col. 872.

(12) Hinc annus, quod Landulphus in lucem editus est deduci potest, sexagesimus enim circiter sæculi XI esse debuit, si calculus annorum ab hujus concilii celebratione desumatur. Attamen cum primo hujus historię capite Landulphus asserat, se tempore Robaldi jam infulam archiepiscopatus Mediolanensis ferentis scribere incœpisse, ætas illius non nisi ab anno 1135, quo Robaldus electus est archiepiscopus, aut aliis duobus, in quibus historia hæc desint, computanda est: quocirca dicendum, Landulphum circa annum 1077 enatum fuisse.

CAP. XXXIV. — (1) Post diem nempe Junii anni 1119, ut superius dictum est.

(2) Id est *diaconum*. Violentæ autem hujus apprehensionis ab auctore nostro relatæ causa fuit, quod Landulphus ab Henrico imp. institutus fuerat ejusdem urbis episcopus contra eumdem Guidonem Gelasio II legitimo pontifici adhærentem, ut in decursu hujus cap. Landulphus noster narrat.

(3) In hoc tumultu non tam Ottonem, quam alterum ex ejus nepotibus nomine *Bolanum*, imo etiam Landulphum ipsum pseudoepiscopum, dum arma capiuntur, interemptum Tristanus Calchus lib. VII, Hist. patr. et Ughellus in *episc. Comen.* num. 48 tradidere; falso tamen. Ex nostro enim auctore constat Landulphum prædictum e vinculis paulo post a Mediolanensibus ereptum, ut infra narratur.

(4) Tristanus Calchus loc. cit. rem narrat, quæ Mediolanensium iræ in Comenses succendendæ faces subdidit, eaque refertur etiam a Benedicto Jovio

Demum ad sonitum vocis, et jussi hujus pontificis Mediolanensis populus cœpit facere **guerram** Comanis, (6) atque in primo exercitu, quo Mediolanenses castra metati sunt in Caneto (7), civitates ipsam Cumanam occupaverunt, ipsumque Landulphum, qui investituram Cumani episcopatus a rege (8), et ordinationem a patriarcha Aquileiensi (9) suo metropolitanos susceperat, de captivitate liberaverunt. Sed Cumani illico restituti Mediolanenses expulerunt, et quos invenerunt **jacentes** in fuga, sive in spoliis oneratos, et morte, et in crucis gladii dimiserunt (10). Guilicionem vero Bucardum et Lanterium Sichi, quemdam quoque meum nepotem et plures de egregiis militibus, et civibus Mediolani resistentibus ipsis fugentibus occiderunt. Marchiones vero et comites Longobardiæ in hac tempestate (11) convenerunt Mediolani, ut ibi coram episcopis suffraganeis et com provincialibus explicarent imperatoris innocentiam, et ipsum imperatorem perducerent in archiepiscopi et episcoporum benevolentiam. Episcopi itaque consedentes in palatio Mediolanensi, una cum archiepiscopo attentè audierunt marchiones et comites fideliter loquentes de domino suo, propter quorum verba quamplures arbitrati sunt imperatorem esse alienum ab excommunicationis culpa (12). Sed dum archiepiscopus et episcopi contentiose adversus marchiones et comi-

lib. I Hist. Novocom., videlicet conjuges et propinquos interfectorum, vestes laceras et adhuc sanguine infectas Mediolanum detulisse, et cum lacrymis, ac miserabili ejulatu Jordano archiepiscopo, et cuncto populo ostentasse, rogasseque, ne tam sæva, ac inhumana crudelitas inulta relinqueretur. Motos inde lacrymis, et habitu squalentium cunctos ad commiserationem, tandemque decretum bello prosequendam injuriam esse, Alteram tamen causam Jordano fuisse, ut ad bellum contra Comenses populum suum armaret, affert Landulphus noster, nempe mala, quæ Comenses in rebus, et hominibus Mediolanensis sui archiepiscopatus perpetraverant.

(5) Id est interdicti penam comminatus est.

(6) Incœptum fuisse hoc bellum contra Comenses anno 1120 Sigonius asseruit De regn. Ital. lib. I, male tamen, ut ex nostro auctore perspicuum fit, illud affligente eidem anno, quo Henricus imp. Roma discessit, id est 1118, ut jam prænotavimus.

(7) Ager est adjacens duobus insignibus vicis Comensis ditionis, *Grandato* videlicet, ac *Lucino*.

(8) Henrico nempe hujus nominis IV, qui eumdem in episcopatum substituit Hartuvico ejusdem urbis episcopo ab ipso olim instituto, ac defuncto anno 1093, vel 1094, ut primus Aloysius Tattus docet in *Annal. Comen.* ad ann. 1093, num. 18: præterea vero Landulphus ab Urbano II excommunicatus, atque ab episcopali dignitate detrusus fuit anno 1095. ut idem Tattus ad hunc ann. refert.

(9) Ulrico scilicet, quem ultra annum 1118 vitam produxisse, additamenta in Ughelli Ital. sacr. tom. V, edit. Venet., num. 57 comprobant.

(10) Pugnam hanc disserte Calchus describit; plura in Comensi anonymo leges.

(11) Id est hoc anno 1118.

(12) Henricus in pluribus conciliis excommunicatus fuerat, et in ipsa etiam hac nostra ecclesia S. Thecle, ut initio cap. 31 narrat Landulphus. Postremo etiam eum cum idolo suo, id est Burdiso, anathemate confixerat Gelasius II, cum Capuæ mæretur, teste abbate Urspergensis ad hunc ann.

tes, duces et reges (13) disputarent, milites et cives A Mediolani in atrio ecclesiæ jurabant facere guerram Cumanam, donec vicum et coloniam (14) destruerent, civitatem quoque ipsam dissiparent. Huic autem juramento manus Vidonis (15) episcopi Cumanorum resistit (16). Sed Arduinus ejusdem episcopatus advocator (17) consensit, et ut ipsum juramentum compelleretur, multum studuit. Verumtamen utrorumque, scilicet Vidonis et hujus advocati studium, recte, sive non recte, dicitur fuisse iniquitatis seminarium. In quo enim semine quis vivens vidit tot pessima opera? In hoc semine castra multa et jucundissima, et oppida fortissima cum habitantibus, et villis suis utrobique, etsi non æque combusta sunt, et destructa. Naves quoque multæ, et bellicosæ cum viris, et innumerabili multitudine hominum in lacubus submersæ jacent. Ipsa tandem civitas suis evacuata cultoribus, lacrymabilibus oculis suam ruinam quotidie videt (18), vel plures quoque de clero et populo totius orbis propter diversa studia (19) Romani pontificis, et ejusdem urbis, et ecclesiæ Patritii, et advocati, sive pie, sive non pie, dicuntur certare ad animarum perditionem et maximam corporum confusionem. Ego autem memor horum malorum diversas suffero perturbationes, non quia schisma sedeat in animo meo, sed quia schismaticis usurpantibus res meas non consentio. De ipsis apud pontifices, sacerdotes, milites cives, consules, et reges justitiam quæssivi, et quæro.